—
Cap. LXIII om. Muratori

LXIII.3 nascetur] nasetur *P: corr.*

—
LXIII.1-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 98, pp. 67-68.

Capitulum LXIV. De Nicolao Pisce.

1. Nicolaus Piscis hoc etiam tempore in regno Sicilie natus est. Hic enim, dum puer esset, delectabatur esse in aquis assiduus, cuius mater, ob hoc indignata, maledictionem illi imprecata est, ut scilicet semper esse delectaretur in aquis et extra eas non posset vivere. Quod siquidem contigit:

nam semper ex tunc in aquis maris vixit ut piscis, diu extra aquas esse non poterat. Nautis apparebat et cum eis in navibus aliquamdiu erat, maris estus illis predicens et secreta, que viderat in profundo. Anguillam maximum piscium esse dixit et inter Siciliam et Calabriam pelagus profundissimum esse.

2. Imperator Fridericus cum eo sermonem habuit et, proiecto in fundo vase argenteo, institit illi ut descenderet in profundum ac vas illud afferret. Ille vero ait: «Si descendero, non revertar in profundum». Experiri tandem promisit et, cum descendisset, ultra non comparuit hominum visui⁵⁷⁸.

3. *Actor*. Reminiscor, quod dum puer essem, audire consuevi matres, dum puerulis vagantibus terrorem vellent incutere, hunc eis Nicolaum ad memoriam reducebant.

LXIV.1 posset] posse *P: corr. ex Muratori*

LXIV.3 Actor] *om. Muratori* vagantibus] vagientibus *Muratori*

LXIV.1-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 722.

Capitulum LXV. De rudibus in Italia ritibus.

1. Per hec tempora rudes erant in Italia ritus et mores, nam viri infulas de squamis fereis capite gestabant insutas biretis, quas maiatas appellabant. In cena vir et uxor una manducabant paraside, usus incisorum ligneorum non erat in mensis. Unus vel duo syphi erant ad potum in familia. Nocte cenantes mensas facibus illustrabant, tenente facem uno puerorum vel servo, nam candelarum de sepo vel de cera usus apud eos non erat.

2. Viri clamidibus pelliceis sine operimento vel laneis sive pellis et infulis de pignolato utebantur; femine nubentes tunicis de pignolato vestiebantur. Viles tunc erant cultus virorum et feminarum, aurum et argentum rarum vel nullum erat in vestibus.

3. Ciborum lautia <nulla>: [c.169vb] homines plebei ter in septimana carnibus recentibus vescebantur, tunc prandio edebant olera vel legumina cum carnibus cocta, cenam autem ducebant ipsis carnibus reservatis. Non omnibus erat vini usus estate. Modica nummorum summa se locupletes reputabant, parve tunc erant celle vinarie, horrea non ampla habebant, promptuariis contenti.

4. Modica dote nubebant femine, quia earum cultus tunc erat parcissimus; virgines ante nupcias tunica de pignolato, que dicebatur sotanum, et paludamento lineo, quod socham dicebant, erant contente. Ornatus capitis non preciosus erat virginibus. Matrone vittis latis tempora et genas cum mento vitabant. Virorum gloria erat esse armis et equis locupletes, nobilium locupletum gloria erat turres excelsas habere, quo tempore urbes Ytalie turribus inclite visebantur.

5. Nunc vero presenti lasciviente etate multa inhonesta superinducta sunt rebus priscis, verum plurima ad perniciem animarum. Mutata est enim parsimonia in lauciam, vestimenta quoque materia

⁵⁷⁸ Per la leggenda di Nicola Pesce e la diffusione nella cronachistica medievale si veda: L. Mascanzoni, *Salimbene, Riccobaldo e la leggenda di Cola Pesce*, in «Quaderni medievali», 54 (2000), pp. 150-162.

et artificio exquisito nimioque ornatu cernuntur, illic argentum, aurum, margarite mire fabricata, frigida latissima, fulcimenta vestium serica vel varia, pellibus exoticis, idest peregrinis, idest preciosis. Irritamenta gule non desunt: vina peregrina bibuntur, fere omnes sunt potatores in publico, obsonia sumptuosa, eorum magistri coquinarii habentur in precio magno, omnia ad gule irritamenta et ambicionis queruntur, ut his suppeditari possit, avaricia militat, hinc usure, fraudes, rapine, expilationes, prede, contenciones in re publica, vectigalia illicita, innocentum oppressiones, exterminia civium, relegationes locupletum. Dicitur: «Deus noster est venter noster; pompis, quibus renunciavimus in baptismo, insistimus, facti adeo transfuge ad hostem generis nostri».

6. Bene autem Seneca, morum cultor, libro *Declamationum* nostra tempora detestatur his verbis; ait enim: «In deterius cotidie res data est, omne enim certamen ad turpia. Torpent ecce ingenia desidiose iuventutis nec in alicuius rei honeste labore vigilatur. Somnus et langor ac, somno et langore turpior, malarum rerum industria invasit animos, cantandi saltandique obscena studia effeminatos tenent. Capillum frangere, ad muliebres blandicias extenuare vocem, molicie corporis certare cum feminis et immundissimis se excolere mundiciis nostrorum adolescentium specimen est»⁵⁷⁹.

7. Hac igitur morum discrepantia sive mutatione illorum sopitur assercio, qui antiquitati preferendos vel comparandos astruunt esse modernos, contra quos etiam Furius Albinus antiquitatis periti sententia postest adduci, quam recitat Macrobius⁵⁸⁰ *Saturnalium* libro: «Vetustas, quidam ait, nobis semper, si sapimus, adoranda est. Illa quippe secula sunt que hoc imperium, Romanum scilicet, vel sanguine vel sudore nobis pepererunt, quod non nisi virtutum faceret ubertas, sed quod fatendum est, in illa virtutum habundantia viciis quoque illa etas non caruit». Divicie autem, ut ait Titus⁵⁸¹, avariciam induxerunt et luxum⁵⁸².

LXV.2 <nulla>] *integr. ex Ricc. Ferrar.*

LXV.5 materia] *materio P: corr. ex Muratori*

LXV.1-5 cfr. Ricc. Ferr., *Compendium*, pp. 723-724.

Capitulum LXVI. De Michaelae Scotto astronomo.

⁵⁷⁹ Sen., *Contr.*, I, 7-8.

⁵⁸⁰ Macrobius, *Sat.*, 3, 14, 2

⁵⁸¹ Livius, *Ab urbe condita libri*, *Praefatio*: «Nuper divitiae avaritiam et abundantes voluptates desiderium per luxum atque libidinem pereundi perdendique omnia invexere».

⁵⁸² Per questo passo di Riccobaldo da Ferrara, la relazione con il XVI canto del Purgatorio di Dante e la diffusione nella cronachistica medievale si vedano: A.F. Massera, *Dante e Riccobaldo da Ferrara* cit., pp. 183-185; C.T. Davis, *Il buon tempo antico*, in *L'Italia di Dante*, cur. C.T. Davis, Bologna 1988, pp. 109-133; M. Zabbia, *Dalla propaganda alla periodizzazione. L'invenzione del «buon tempo antico»*, in «Bullettino dell'Istituto storico italiano per il medioevo», 107 (2005), pp. 247-282.

1. Michael Scotus, astronomie peritus, hoc tempore agnoscitur, imperante iuniore scilicet Friderico. Hic, ut fertur, cum comperisset se moriturum lapillo certi ponderis parvi, excogitavit novam capitis armaturam, que vulgo cerebrerium sive cerobotarium appellatur, qua iugiter capud munitum habebat. [c.170ra] 2. Quadam autem die, dum in ecclesia hora sacrificii, in ostensione videlicet sive elevatione dominici corporis, capud ea munitione pro reverencia solita exuisset, lapillus fatalis in capud eius decidit atque illud sauciavit pusillum. Quo bilance pensato et tanti ponderis invento, quanti timebat, certus mortis disposuit rebus suis eoque vulnere post modicum fati legem implevit. 3. Eius igitur occasu, modo, quo dictum est, precognito, verificatum in eo cernitur verbum Flavii Iosephi, dissertissimi ystoriographi, qui ait: «Fatum homines evitare non possunt, etiamsi previderint»⁵⁸³.

4. Michael iste dictus est spiritu prophetico claruisse, edidit enim versus, quibus quarumdam urbium Italie ruinam variosque predixit eventus⁵⁸⁴.

LXVI. *Rubr.*: astronomo] astronomico *P*: corr. ex Muratori

LXVI.1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 724.

Capitulum LXVII. De Leone archiepiscopo Mediolanense⁵⁸⁵.

1. Anno Domini MCCXL Gregorius de Monte Longo, legatus in Italia a Gregorio IX papa constitutus, ut imperatoris et fautorum eius obviaret conatibus, nec non et dux Veneciarum ac Bononienses, Mantuani et exules Ferarienses cum eorum duce Azone marchione Estensi Ferariam obsederunt. 2. Anno enim preterito imperator Fridericus Paduam veniens, spretis eodem Azone et Rizado comite sancti Bonifacii, cum Ezelino de Romano ac Sallinguerra de Feraria sanxerat fedus. Mansuerunt autem in obsidione a Kallendis Februarii usque ad Kalendas Iunii. Venetis autem obsidende urbis alia suberat causa: nam cum Veneti navi una longa discurrerent per hora Padi, quibus mare ingreditur, et prohiberent naves peregrinas cum mercibus Ferariam comeare, Sallinguerra presidio equitum quingentorum ab imperatore datorum et fere universe plebis civitatis eiusdem eam tutabatur. Diu impugnationibus, maxime navalibus, et machinis actum est, nulle erant in civitate baliste; plures ex potentibus civitatis animo clam a Sallinguerra ad hostes desciverunt. 3. Persuasum fuit Sallinguerre ut aut trucidari sineret aut vinculis artaret; neutrum fieri voluit: erat enim vir quasi

⁵⁸³ Ios. Flav., *Bell. Iud.*, VI, 5.

⁵⁸⁴ Per la biografia di Michele Scoto, astronomo attivo alla corte di Federico II, Pipino riprende Riccobaldo da Ferrara, sebbene gli ultimi due paragrafi non siano presenti nel *Compendium* del cronista ferrarese, nè nel commento di Benvenuto da Imola, che per questo passo sembra seguire Riccobaldo (cfr. *Benvenuti Rambaldis Comentum* cit., pp. 88-89).

⁵⁸⁵ Il capitolo riporta erroneamente lo stesso titolo di quello successivo, effettivamente dedicato alla biografia dell'arcivescovo di Milano Leone da Perego, e per questo motivo Muratori corregge il titolo in *De obsidione Ferrariae et ejus deditioe*. Nella rubrica sono presenti dei segni che suggerirebbero la volontà del cronista di cancellare il titolo del capitolo, che rimane però così denominato nell'indice.

octogenarius, prudens in rebus. Erat quoque in ea civitate vir ab eo secundus potencia, Hugo de Rambertis, factionis illius, huic ab hostibus promissa sunt plurima, quoniam, si pax fieret, ipse, utriusque factionis favore fultus, prestaret potentia. His fidem adhibens, ait Sallingerre se prorsus pacis frui velle, ne fruges instantis anni perderet et ut parvum presidium, quod in opidulo sui ruris locaverat, servaret incolume. 4. Cui ait Sallingerre: «Ego siquidem pacem preopto maturam, sed non eam, qua hostes nobis superiores, freti tot presidiis inimicissimis nobis, hac urbe eo animo pociantur, ut se victores putantes, audeant impune quecumque ira, odium et libido suaserit perpetrando. Ceterum si concives exules viribus nobis pares admitterentur intra menia, mihi non essent timori». Tunc ille, qui a Sallingerre in primatu secundus erat, maxima clientela illectus pollicitis multis ab hiis, quorum intererat, ut voti compotes essent, montes aureos polliceri: «Volo omnino – inquit – hanc civitatem pace gaudere». 5. Cui Sallingerre: «Si hanc pacem preoptas, abnuere profecto nequeo, nam hostes potentissimi sunt extra menia. Plurimi quoque civium intra cohabitancium hostibus animo favent. Tu, qui hactenus propugnator fuisti, nunc deficis. Fiat igitur, sicut optas. Verum hoc scito, quod huius pacis gladio mihi genitalia, tibi vero narres abscidis. Ego quidem genitalibus abscissis operimentum honeste pretendam. Tu vero faciei deformationem naso resecto velare non poteris».

6. Acto igitur de pace, Sallingerre [c.170rb] venit in castra, data fide redditus. De pace non concordatur, rediit ille in civitatem. Tunc obsidentes inter se aiunt: «Imprudenter egimus, retinendus erat vir iste. Agatur denuo et quecumque petit, promitantur, pollicitis res nostre non pereant. Conveniatur iterum, nec dimitatur, nisi nobis pateat urbis ingressus». Cum horum persuasor esset Gregorius de Monte Longo, apostolice sedis legatus, que contra Deum et bonos mores ac ius gencium erant, Azo Estensis marchio, scelus abhorrens, iritam fidem facere recusabat. Cui nichilominus legatus, in fraudis conceptum totus exestuans, consulebat ac persuadebat instanter ut iuramenti fide ac honesto calcato, quod utile sibi foret, amplecteretur, ut solum posset urbe potiri, Sallingerre dumtaxat excluso. 7. Vocatur itaque iterato Sallingerre, fide ut prius data, ad dolose pacis compositionem in castra; accessit; que petiit promitantur, firmantur promissa, pactum fuit ut Sallingerre cum suis in domo sua conservaretur conditionibus equis, nec quicquam iniurie cuiquam fieret, sed utraque pars equa pace conviverent.

8. Secundum igitur pacta legatus, dux Venetorum, potestas Bononie, Azo marchio cum omni comitatu castrorum secum Sallingerrem in civitatem perducunt et atrium eius petunt directe, ut fidem servare viderentur, qua promiserant eum incolumem in domum suam traducere et servare, tandem a cunctis in aula discumbitur, vinum de more miscetur, fit aliquamdiu sermo festivus ac iocundus. Mox Paulus Traversaria, princeps in Ravenna, in conventu surgit, orat, auditur, Sallingerrem in multis accusat. Quo finem verbis dante, surgit Sallingerre, ab obiectis se purgat, illata refellit, tunc multi iterum et iterum pedibus strepere inceperunt, ne posset audiri. Quod ut

Sallinguerra vidit, animo eger et rabidus, certus eo, quod sibi futurum suspicatus fuerat, locum sessionis petit, tunc omnes subsellia et aulam deserunt, secum Sallinguerram ducunt ad flumen Padum. Veneti eum navi impositum traduxere Venecias et carceri manciparunt, ubi terminum vite dedit.

9. Hugo pacis suasor in civitate remansit, sed, cum post paucos dies consiliis secretis non admitteretur, animo tabuit. Ruri tandem relegatur, inde metu necis abscessit. Ceteri eius factionis consortes consternati diffugiunt, quidam noctibus impetuntur. Non solum autem Hugo ipse in exilio dies malos consumpsit, verum omnis eius prosapia usque in presentem diem natali solo privatur.

10. Hec autem contigerunt suasu apostolice sedis legati Gregorii de Monte Longo.

11. Eo anno Fridericus urbem Ravennam obtinuit, defuncto Paulo Traversaria superius memorato.

12. Eo anno apud Cremonam facta est tempestas maxima ceciditque lapis grandinis, in quo erat crux et ymago Salvatoris expressa, desuper quoque literis auris scriptum: «Jesus Nazarenus Rex Iudeorum», et cecidit in monasterio Sancti Gabrielis et de aqua, in qua liquefactus est lapis, inunxerunt monachi oculos cuiusdam fratris semiceci, qui statim clare vidit⁵⁸⁶.

LXVII. *Rubr.*: De- Mediolanense] De obsidione Ferrariae et ejus deditione *Muratori*

LXVII.3 *potentia*] ceteris *Muratori*

LXVII.4 *intra*] intus *Muratori*

LXVII.5 *intra*] intus *Muratori* abscessis] abscis *P: corr. ex Muratori*

LXVII.1-11 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, 98, pp. 68-71.

LXVII.12 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 138.

Capitulum LXVIII. De Leone archiepiscopo Mediolanense.

1. Leo archiepiscopus Mediolanensis hoc anno sedere cepit mansitque in archiepiscopatu annis XVI, mensibus III. Hic fuit ex prosapia Valvasorum de Perego, natione Mediolanensis, et de ordine Minorum ad archiepiscopatum assumptus, toto [c.170va] tempore animosus et optimus sermocinator, libertatis et nobilitatis custos. Sepultus est in ecclesia sancti Salvatoris de Lignano⁵⁸⁷.

Capitulum LXIX. De destructione Ungarie.

⁵⁸⁶ Sul racconto dell'assedio di Ferrara in Riccobaldo e Pipino di veda: A.F. Massera, *Dante e Riccobaldo* cit., pp. 180-182.

⁵⁸⁷ Per la storia e la bibliografia sull'arcivescovo Leone da Perego si rimanda a: M. Pellegrini, *Leone da Perego*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 82 (2015), *ad vocem*.

1. Anno Domini MCCXLII gens Tartarorum, occupatis Orientalibus partibus et crudeliter subactis, in duo agmina se dividentes, Ungariam et Poloniam intraverunt, ubi, campestri bello cum ipsis habito, frater regis Ungarie, dux Colomanus in Panonia et in Polonia nobilis dux Selecie Henricus occiditur. Reliquum vero vulgus tam in viris quam mulieribus, quos invenire potuerunt, in ore gladii exterminantes, sic terras illas, maxime Ungariam, redegerunt in solitudinem, ut pre fame pervalida matres puerorum suorum carnibus vescerentur et plurique pulvere cuiusdam montis pro farina uterentur.

LXIX. *Rubr.*: De-Ungarie] *add. in marg. int. P₂*

LXIX.1 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, p. 472.

Capitulum LXX. De puero mirabili.

1. Anno Domini MCCXLVII inter Lugdunum et Viennem super Rodanum villa, que dicitur Baohm, natus est puer habens barbam, capud, capillos, pecten et virilia admodum hominis trigenarii et vixit circiter duos annos.

2. Anno sequenti fuit Panormi teribilis terremotus.

LXX.1 *Rubr.*: De-mirabili] *add. in marg. int. P₂*

Liber XXVII.

Capitulum I. De inicio Imperii Conradi quarti.

1. Conradus, defuncto Friderico imperatore huius nominis secundo patre suo, accepit imperium, anno scilicet incarnationis dominice MCCLI, qui fuit ab origine mundi annus VI miliesimus CCVIII secundum ecclesiam, secundum vero Ebraicam V milia <...>, tenuitque illud annis ferme duobus in archu tamen et faretra. 2. Nam cum, orta inter nonnullos Romanos pontifices et ipsum imperatorem Fridericum dampnose contencionis discordia, Innocencius papa huius nominis IIII depositionis in eundem Fridericum sententiam protulisset in concilio Lugdunensi, anno scilicet Domini MCCXLV, qui fuit annus imperii eiusdem Friderici XXXIII, landegravius Thuringie in Germania princeps operatione eiusdem Innocencii eligitur imperator anno sequenti et contra ipsum Conradum duxit exercitum, demum anno altero migravit a seculo.

3. Post quem Willelmus Holandie comes eligitur imperator et Aquisgrani coronatur in regem Alemannie, sed anno V regni sui a Frisonibus in Glacie est occisus, qui fuit annus Domini MCCLV. 4. Quo mortuo, ut dictum, quidam Alemannie principes Ricardo, fratri regis Anglorum, quidam vero regi Castelle adhererunt, sed Ricardo prevalente, Aquisgrani in regem Alemanie coronatur anno Domini MCCLVI et hi tres imperiali benedictione caruerunt, similiter et Conradus, qui tamen, patre adhuc Friderico vivente et imperante, et de ipsius beneplacito, quamquam esset secundogenitus, post videlicet Henricum primogenitum suis demeritis a simili ordinatione privatum, in regem Romanorum et futurum imperatorem per principes imperii electores apud Viennam fuit electus solempniter, cuius electionis tenor sequitur in hac forma.

I. *Rubr.*: De-Quarti] *add. in marg. int. P*

I.1 <...>] *album spatium rel. P*

I.4 dictum] dictum est *Muratori* principes] princeps *P: corr. ex Muratori*

I.2-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 98, p. 72.

Capitulum II. Electio Conradi in Romanorum regem⁵⁸⁸.

1. Expectacio gencium Iesus Christus, quem mitendum sepe prophetarum oracula predixerunt, aufferens septrum de Iuda et ligans ad vineam pullum suum⁵⁸⁹, hoc est ad nove plantationis ecclesiam

⁵⁸⁸ Pipino riporta qui il decreto di elezione di Corrado IV del 1237 (MGH, *Const.*, II, nr. 329, pp. 440-441), trasmesso anche da otto codici contenenti le epistole di Pier della Vigne, tra cui il manoscritto R 342 della Biblioteca Universitaria di Breslavia, oggi perduto, che condivide con il *Chronicon* la presenza di diversi documenti (cfr. H.M. Schaller, *Handschriftenverzeichnis* cit., pp. 445-448; J.F. Böhmer, J.Ficker, E. Winkelmann, *Regesta imperii*, V, BF, 4386).

⁵⁸⁹ *Gen.*, 49, 11: «ligans ad vineam pullum suum».

Romanum imperium alligans, et in ipsius clipeo tutelam nostre fidei positam manifestissime presagivit. Probat hoc clarius frequentium rerum eventus, [c.170vb] interpres cuiuslibet et probatio certa presagii, dum nedum imperio paciente naufragium, sed mirante solummodo spumosis incursibus procellarum, interdum heresum germina, que materialis imperii serra non resecat, in demolitionem vinee Domini Sabaoth perniciose succrescunt. 2. De inexcusabili itaque negligencie vicio manifestissime convincitur, quod tam nobile fidei fulcimentum qualibet hominis previsionem non adiuvat, sed conquati patitur, quasi fidem non diligit, qui fidei negligit armaturam. Nec tamen ad quorumcumque fidelium culpam aut notam iuste reducitur, sed illorum potissime negligentia condempnatur, ad quos divina sententia seu morte maiorum vis et auctoritas provisionis huius pertinere noscuntur. 3. Nam quamquam in urbis iniciis, post memorabile Troianorum exitium et deletam tam inclitam civitatem, apud illius congregationis patres summa regni potestas et imperialis creationis suffragium resideret, ex successivis tamen et continuis incrementis imperii, postmodum calescente virtute, tante fortune fastigium apud unicam civitatem, licet pre ceteris regionem, non potuit contineri. Sed postquam etiam remotissimos terminos quadam girovaga peregrinatione lustravit, tamen apud Germanie principes non minus probabili quam necessaria ratione permansit, ut ab illis origo prodiret imperii, per quos eiusdem utilitas et defensio procurantur.